Договор на услуги водоотведения №________
с.Краснохолмский                                                                                 «____»_____________20___г
Общество с ограниченной ответственностью «Краснохолмский водоканал», именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице директора Бусыгина Валерия Александровича, действующего на основании Устава с одной стороны, и _______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице директора ______________________, действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор услуг водоотведения.
1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является прием  в централизованную систему канализации с. Краснохолмский сточных вод Абонента на условиях, определенных настоящим договором.
1.2. По всем вопросам своих взаимоотношений, не нашедших отражение в настоящем договоре, Исполнитель и Абонент обязуются руководствоваться действующим законодательством РФ и РБ, а также условиями настоящего договора.
2. Обязанности и границы эксплуатационной ответственности сторон.
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Обеспечивать надлежащую эксплуатацию и функционирование находящихся в его ведении централизованных систем канализации в соответствии с требованием нормативно-технической документации.
2.1.2. Принимать на условиях определенных настоящим договором в централизованную систему канализации сточные воды Абонента.
2.1.3. Прием сточных вод осуществляется Исполнителем на границах эксплуатационной ответственности сторон. Порядок прекращения (ограничения) приема сточных вод предусмотрены в разделе 3 настоящего договора.
2.2. Абонент обязуется:
2.2.1. Обеспечивать выполнение условий настоящего договора.
2.2.2. По вопросам оформления договорных отношений:
- предоставлять Исполнителю своевременно в течение расчетного месяца все необходимые данные по изменению реквизитов Абонента, перечня его объектов или субабонентов и другие сведения, необходимые для внесения изменений или дополнений в настоящий договор;
- оформить и согласовать с Исполнителем на все свои и канализационные выпуски до начала пользования ими схемы их присоединений к централизованным системам канализации;
По соглашению сторон, оформленному в виде приложения к настоящему договору, может быть установлен иной срок оформления такой документации.
2.2.3. По вопросам технической эксплуатации систем канализации:
- обеспечивать правильную и безопасную эксплуатацию находящихся в его ведении систем канализации от потребителей до границы эксплуатационной ответственности Исполнителя, а также обеспечивать исправность оборудования и приборов, связанных со сбросом сточных вод;
- отключать самовольные (неоформленные) присоединения субабонентов к сетям Абонента;
- обеспечивать ликвидацию повреждений или неисправностей на своих сетях и устранять их последствия;
- обеспечить беспрепятственный доступ представителей Исполнителя к осмотру и проведению эксплуатационных работ на транзитных канализационных сетях и коллекторах, находящихся в ведении Исполнителя;
- немедленно сообщать Исполнителю о своих повреждениях или неисправностях на канализационных сетях, сооружениях и устройствах, которые могут нанести ущерб здоровью населения, о нарушении работы систем коммунальной канализации либо загрязнении окружающей природной среды.
2.2.4. По вопросам нормирования и учета объемов водоотведения:
- своевременно сообщать Исполнителю об увеличении требуемого объема водоотведения.
2.2.5. По вопросам расчетов – своевременно производить оплату счетов за сброшенные сточные воды.
2.2.6. Выполнять иные обязанности, предусмотренные пунктом 88 Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 12.02.1999г №167.
2.3. Граница эксплуатационной ответственности устанавливается в соответствии со схемами канализационных выпусков Абонента, подписанными полномочными представителями обеих сторон и оформленными в виде приложений к настоящему договору. При отсутствии таких схем по какому-либо канализационному выпуску границы эксплуатационной ответственности по этому выпуску устанавливаются по балансовой принадлежности сетей и сооружений.
3. Условия прекращения или ограничения приема сточных вод.
3.1. Исполнитель может прекратить или ограничить прием сточных вод в централизованную систему канализации без предварительного уведомления Абонента в следующих случаях:
- прекращение энергоснабжения объектов Исполнителя;
- возникновения аварии в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;
4. Нормирование и учет объемов водоотведения.
[bookmark: _GoBack]4.1. Абоненту устанавливаются для соответствующих групп потребителей (включая всех субабонентов, подключенных к сетям Абонента с письменного согласия Исполнителя) следующие объемы лимитов (нормативной потребности) _________ куб/год.
4.2. В соответствии с пунктами 32, 44, 47 Правил пользования учет  сбрасываемых сточных вод, и составление необходимых отчетных документов обеспечивает Абонент.
Исполнитель вправе в любое время контролировать правильность снятия Абонентом показаний средств измерений и предоставления им сведений об объемах сброшенных сточных вод. Если проверкой установлены расхождения между показаниями средств измерений и предоставленными Абонентом сведениями, Исполнитель производит перерасчет объемов сброшенных сточных вод за период от предыдущей проверки до момента обнаружения расхождения в соответствии с показаниями средств измерений.
4.3. Объем водоотведения Абонента определяется по приборам учета расхода сточных вод, а при их отсутствии устанавливается равным суммарному объему водопотребления из всех источников водоснабжения. Объем водопотребления из источников водоснабжения Абонента определяется за расчетный период следующим образом: по показанию водомеров, а в случае их отсутствия по предоставленному Абонентом количеству работников (численности душевых и раковин) и нормативу потребления воды на одного человека.
5. Сумма договора и порядок расчетов.
5.1. Услуги Исполнителя оплачиваются Абонентом по тарифам, утвержденным в установленном порядке. В течение срока действия договора тарифы могут быть изменены.
5.2. Услуги Исполнителя по доочистке сточных вод до пределов утвержденных норм допустимых концентраций оплачиваются Абонентом по соответствующему расчету. В течение срока действия договора могут быть изменены коэффициенты базовых нормативов, которые доводятся до Абонента в 15-ти дневный срок. Изменение коэффициента базовых нормативов за услуги Исполнителя влечет за собой соответствующие изменения условий договора на сумму договора без дополнительного согласования с Абонентом.
5.3. Общая сумма договора ориентировочно составляет ________________________ руб. без учета НДС на момент направления договора Абоненту. Сумма договора корректируется без дополнительного оформления и согласования сторон в зависимости от фактического водоотведения Абонента и изменения тарифов на прием стоков.
5.4. Исполнитель выставляет счета фактуры за месяц по показанию приборов учета после 25 числа месяца или за 1 половину 16 числа месяца, и окончательный расчет производится после 25 числа месяца по показаниям приборов учета по оформленным актам.
5.5. Тарифы в день составления договора составляют:
Водоотведение:     28,08руб.  (без НДС) за 1 м3 сточных вод;    за период с 08.09.2015г. по 31.12.2015г.

 6. Ответственность сторон. Срок действия договора. Порядок разрешения споров.
6.1. В случае нарушения условий настоящего договора, а также нанесения одной из сторон убытков другой стороне виновная сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством, иными нормативными документами  и настоящим договором.
6.2. В случае просрочки оплаты оказанных услуг по настоящему договору, Абонент уплачивает пени в размере 0,1% от просроченной суммы за каждый день просрочки.
6.3. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и его действие распространяется на период с «___» _____________ 2015г по «31» декабря 2015г.
6.4. Договор может быть изменен в течение срока его действия по согласованию сторон, а при отсутствии согласия – по инициативе заинтересованной стороны в порядке, предусмотренном Гражданским Кодексом РФ.
Все споры по заключения и изменению настоящего договора, а также его исполнению и взысканию с виновной стороны убытков, штрафов и пеней, предусмотренных настоящим договором, рассматриваются в Арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством РБ.
7. Адреса и расчетные счета сторон.

Исполнитель                                                             Абонент
МУП «Краснохолмские тепловые сети»
с. Краснохолмский, ул.Фрунзе,28
ИНН/КПП
Р\с
К\с
БИК
Тел.(34779) 3-20-74

М.П._________________Хузин Д.Д.                   М.П._________________